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Anotace

Diplomová práce „Majetková práva autorská a licenční smlouva“

pojednává o současné legislativní úpravě majetkových práv autorských, která

současný zákon vymezuje podle způsobů užití díla a dále o institutu licenční

smlouvy, což je klíčový právní pojem relativizace výlučných autorských

majetkových práv. Cílem diplomové práce je zhodnocení platné právní úpravy

v České republice, s přihlédnutím k zahraniční a komunitární úpravě. Diplomová

práce je dělena na dva, resp. tři stěžejní celky, z čehož první celek je věnován

úvodu do samotné autorskoprávní problematiky.

V této první části je shrnut samotný pojem, předmět, principy, funkce a

koncepce autorského práva, stručně zhodnocena historie s ohledem

na mezinárodní a komunitární vývoj.

Druhá část práce se zabývá užitím díla v hmotné a nehmotné podobě, blíže

specifikuje jednotlivé druhy užití, dále konkretizuje tzv. jiná majetková práva,

zmíněna je rovněž problematika trvání majetkových autorských práv.

V poslední části se diplomová práce věnuje problematice licenční

smlouvy, zejména pojmu, náležitostem a licenční odměně, jednotlivým typům

licence a skutečnostem vedoucím k zániku licence.

Autorka práce prokládá jednotlivé kapitoly příklady z praxe,

tj. judikaturou a souvisejícími články, které byly uveřejněny v odborných

časopisech. Z uvedené judikatury jednoznačně vyplývají odlišné přístupy

v rozhodování soudů i přístupu k jednotlivým institutům.

V závěru práce je uvedeno zhodnocení diplomové práce s odkazem

na aktuální rozhodnutí Ústavního soudu, které bylo podnětem ke zkoumání

souladu současné tuzemské úpravy s úpravou unijní.

Annotation

The thesis, “Proprietary Copyrights and Licence Agreement”, discusses

the existing legislation regulating proprietary copyrights, which are defined in the

existing laws on the basis of the manners of exploitation of the relevant work, and

the concept of licence agreement, i.e. the key legal concept of relativisation of

exclusive proprietary copyrights. The objective of the thesis is to evaluate the

legislation in the Czech Republic while taking into account foreign and

Community provisions. The thesis is divided into two, or rather three key parts,

with the first part providing an introduction to the copyright issues.

It summarises the very notion, subject-matter, principles, functions and

concept of copyright and provides a brief overview of the history, taking into

consideration international and Community development.

The second part of the thesis is concerned with the use of a work in

tangible and intangible form, details the individual types of exploitation, further

specifies the so-called other proprietary rights and mentions the aspect of the term

of existence of proprietary copyrights.

The last part of the thesis is dedicated to the instrument of licence

agreement, particularly the notion itself, its requisites and the licence fee,

individual types of licences and facts causing expiry of a licence.

The author of the thesis provides practical examples in each chapter, i.e.

the case-law and related articles published in professional magazines. The case-

law referred to in the thesis clearly shows that there are various approaches in the

decision-making of courts and different approaches to the individual instruments.

The conclusion provides recapitulation of the thesis with reference to the

recent decision of the Constitutional Court which provided an incentive to

examine compliance of the existing national provisions with the provisions of the

EU.
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Úvod

Motto:

„Je třeba povzbudit všechny, kdo tvoří a kdo se chtějí stát tvůrci.“1

Díky rozvoji informačních technologií ve světě 21. stol. se věda a kultura

otevřela novým možnostem. Duševní schopnosti člověka umožnily přechod

od primitivní tvorby prehistorických nástrojů přes vynález kola, prvních

astronomických a geometrických přístrojů až po objev penicilinu či unikátních

počítačových technologií. Výzkum ukázal, že informační technologie hrají

v našem životě stále větší roli a stávají se hlavním hnacím motorem celé

ekonomiky. Usnadňuje se šíření informací, do tvůrčí činnosti jsou vnášeny nové

prvky. To vše slouží budoucímu pokroku v oblasti tvorby a užití děl. Překážkou

v cestě tohoto pokroku je však neustále se zvyšující autorskoprávní ochrana, která

brání zájmy držitelů autorských práv mnohem více než v minulosti.

Od počátku minulého století lidstvo usiluje o nalezení různých způsobů

zachycení zvuku a obrazu, uskutečnění bezdrátového vysílání či přenosu dat

za pomocí digitálních nahrávek. Tato tvořivost je ve všech jmenovaných

případech výrazem duševních tvůrčích schopností, kterými je člověk nadán.

Autorské právo nechrání samotné myšlenky či ideje. Chrání konkrétní díla,

konkrétní vyjádření těchto myšlenek, tedy díla v objektivně vnímatelné podobě.

Autorský zákon rozvádí jednotlivé formy užití díla při realizaci majetkových práv

autora.

Cílem této práce je zanalyzovat autorskoprávní problematiku týkající se

majetkových práv autorských a licenční smlouvy, dát možnost nahlédnout

do dosud nepublikované rozhodovací praxe soudů a nastínit vývoj, kterým by

autorskoprávní praxe mohla dále směřovat. V průběhu své několikaleté studentské

praxe v advokátní kanceláři jsem měla možnost úzce spolupracovat s Ochranným

svazem autorským, o.s., jehož posláním je správa autorských majetkových práv

zastupovaných autorů a členů.

Diplomová práce je členěna do tří hlavních kapitol, které tvoří uzavřený

celek, zabývající se majetkovým autorským právem.

1 čl. 6 (i) Světové deklarace duševního vlastnictví, přijaté valným shromážděním Světové

organizace duševního vlastnictví dne 26. září 2000
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První kapitola je určitým vodítkem pro pochopení problematiky v dalších

kapitolách, jsou v ní vymezeny základní pojmy a koncepce autorského práva

s přihlédnutím k mezinárodní a unijní úpravě.

Další z kapitol je vědomě nejrozsáhlejší částí práce, jelikož její význam,

dle mého názoru, je pro majetkovou autorskoprávní problematiku klíčový.

Postupně jsou zde nastíněny jednotlivé způsoby užití děl, které současný autorský

zákon uvádí a i přes snahu o kompletní výčet jsou v některých případech uvedeny

a shrnuty jen ty, jejichž význam je dle mého názoru zásadní.

Poslední, závěrečná, kapitola se zaobírá autorskoprávní licenční smlouvou

jako institutem, který umožňuje nakládání s výlučným majetkovým právem dílo

užít. Účelem zavedení smluvních typů v autorském zákoně je usnadnit licenční

obchody při souběžném zachování osobnostního základu autorského práva.

Při zpracování diplomové práce jsem při práci s literaturou používala

převážně analyticko-syntetické postupy. Další osvědčenou metodou v průběhu

celé práce s texty byla metoda komparace a v neposlední řadě též metoda

historická, kterou jsem uplatnila zejména v úvodní části diplomové práce.

Tato práce vychází z právního a faktického stavu ke dni 23. 3. 2012.

Pokud není stanoveno jinak, jsou právní normy uváděny vždy ve znění všech

pozdějších předpisů.
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1 Úvod do autorskoprávní problematiky

1.1 Autorské právo jako součást práv k duševnímu

vlastnictví

Autorské právo náleží do soukromoprávní kategorie práv k nehmotným

statkům. Autorské právo je složeno - vedle osobnostních práv - též z práv

majetkových, a lze jej řadit mezi práva duševního vlastnictví.2 Základním

pramenem autorského práva je zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon, který byl

od svého vzniku již mnohokrát novelizován a to nejen vzhledem k harmonizaci

s komunitárním právem.

Autorské právo je možné pojímat jak v objektivním tak i v subjektivním slova

smyslu. V objektivním slova smyslu lze o autorském právu hovořit jako o souboru

právních norem, které tvoří zvláštní normativní systém, jenž je dílčím

subsystémem práva občanského, resp. práva soukromého3, zatímco autorské

právo v subjektivním slovo smyslu je dané konkrétní právo, které náleží přímo

autorovi díla. V systematice českého soukromého práva se autorské právo řadí

do kategorie zvláštních osobnostních práv, zatímco všeobecná osobnostní práva

jsou upravena přímo v občanském zákoníku v §§ 11-16.

Pojem duševní vlastnictví, pod který je možno autorskoprávní

problematiku podřadit, je užíván již od roku 1967, kdy byla přijata Úmluva

o zřízení světové organizace duševního vlastnictví (World Intellectual Propery

Organization – WIPO). Tato Úmluva byla vyhlášena v České republice jako

vyhláška Ministerstva zahraničních věcí č. 69/1975 Sb., ve znění vyhlášky

č. 80/1985 Sb. Pojem „práv k duševnímu vlastnictví“ se v našem právním řádu

objevil v plném legislativním významu až během roku 1990. V počátcích své

existence se tento pojem používal převážně v souvislosti s mezinárodním právem


[…]


In studying the references, I learned that, historically, protection of

mechanical reproduction of works and the aspect unauthorised public

performance were first to be regulated, while the publishing contract and other

types of copyright agreements were stipulated only at a later date.

The relationship of copyright to the author has been examined since the

very beginning of existence of the legal regulation of copyright; nevertheless,

proprietary and personal rights began to be distinguished only when the current

Copyright Act was adopted. In the area of the legal regulation of copyright, the

applicable legislation has created legal provisions that are essentially compatible

with the legislation of the united Europe. Since the adoption of the new
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Copyright Act in 2000, ten amendments have been passed, which serve as a basis

for extensive and relevant case-law.

From the documents that I used as a basis for my thesis, I inferred that

different manners of exploitation of a work are often combined, which is

subsequently reflected in the contents of licence agreements and the scope of the

acquired licence. The existing Copyright Act provides a non-exhaustive list of the

manners of exploitation of a work; their specific features are defined in the

individual chapters of the thesis.

I consider it important that the Copyright Act is the first copyright

regulation in the territory of this country which contains legal definitions of the

individual manners of exploitation of works; indeed, this fact seems essential

for ensuring legal certainty in copyright relationships and facilitates the formation

and interpretation of the legal acts that result in the disposal of copyright.

In writing this thesis, I attempted to identify and describe the principles

related to copyright relationships, evaluate the existing legal regulations and,

in the final part, I intended to estimate the future development in this very

attractive and creative area.

Throughout the work, I attempted to outline the issue of proprietary

copyrights from the perspective of the existing legislation and case-law.

In the last part of the work, I accentuate what I consider to be a landmark

decision of the Constitutional Court, , i.e. the decision of 29 November 2011,

which may have effect on the future administration of copyright; from now on, it

will be necessary to take account of the EU dimension in individual cases

examined. “In this case, the Constitutional Court considered the infringement

on the rights guaranteed by the Constitution to be such a fundamental deviation

from the rules of constitutionality, suggesting a possible systemic problem

in national laws, that it satisfied the complainant’s claim despite the fact that the

dispute was essentially negligible, and opted to quash the contested decision.”170

Under the EU legislation on copyright, the operator may choose

an economically more favourable collective administrator from some other

Member State, which would be a breakthrough in the existing approach

to collective administration in the Czech Republic.

170 decision of the Constitutional Court of 29 November 2011, File No. II. ÚS 1658/11
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Použité zkratky

Právní předpisy

AutZ zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon)

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

LPS Listina základních práv a svobod

TrZ zákon č. 40/2009 Sb, trestní zákon

Mezinárodní úmluvy

RÚB Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl

ze dne 9. 9. 1886, doplněná v Paříži dne 4. 4. 1896,

revidovaná v Berlíně dne 13. 11. 1908, doplněná v Bernu

dne 20. 3. 1914 a revidovaná v Římě dne 2. 6. 1928,

v Bruselu dne 26. 6. 1948, ve Stockholmu dne 14. 7. 1967 a

v Paříži dne 24. 7. 1971 (viz vyhl. č. 133/1980 Sb.),

ve znění změny ze dne 28. 9. 1979 (viz vyhláška č. 19/1985

Sb.)

Římská úmluva Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců

zvukových záznamů a rozhlasových organizací ze dne 26.

10. 1961 (vyhl. č. 192/1964 Sb., ve znění opravy

č. 157/1965 Sb.)

TRIPS Trade Related Aspects of Intellectual Property Rights, angl.

zkratka pro dohodu o obchodních aspektech práv

k duševnímu vlastnictví, která je jednou z příl. Dohody

o zřízení Světové obchodní organizace (WTO) – viz sděl.

č. 191/1995 Sb., (někdy uváděno jako zkratka TRIPs)

VÚAP Všeobecná úmluva o autorském právu revidovaná v Paříži

dne 24. 7. 1971 (viz vyhl. č. 134/1980 Sb.)

WCT Smlouva o Světové organizaci duševního vlastnictví

o právu autorském Ženeva 1996 ze dne 20. 12. 1996 (viz

sděl. č. 33/2002 Sb. m. s.)
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WPPT Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví

o výkonech výkonných umělců a o zvukových záznamech

Ženeva 1996 ze dne 20. 12. 1996 (viz sděl.

č. 48/2002 Sb. m. s.)

Soudní orgány

ESD Evropský soudní dvůr

KS Krajský soud

MS Městský soud

SDEU Soudní dvůr EU

VS Vrchní soud v Praze nebo v Olomouci

ÚS Ústavní soud

Další použité zkratky

ACTA Anti-Counterfeiting Trade Agreement – Obchodní dohoda

proti padělatelství

Dilia Dilia - divadelní, literární, audiovizuální agentura, o.s.

DZ důvodová zpráva

ES Evropská společenství

EU Evropská unie

IFPI Mezinárodní federace fonografického průmyslu

INTERGRAM Nezávislá společnost výkonných umělců a výrobců

zvukových a zvukově obrazových záznamů, o.s.

OSA Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, o.s.

Ř. z. Říšský zákoník

Sb. m. s. Sbírka mezinárodních smluv České republiky

Sb. Sbírka zákonů České republiky, dříve Sbírka zákonů, též

pod zkratkou Sb. z. a n., jako Sbírka zákonů a nařízení

Republiky Československé

Ú. l. Úřední list republiky Československé

Úř. věst. Úřední věstník Evropských společenství

WIPO World Intellectual Property Organisation (Světová

organizace duševního vlastnictví)
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