**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

**POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Monika Čamborová
Název diplomové práce: Majetková práva autorská a licenční smlouva
Konzultant/Oponent diplomové práce: JUDr. At Mg.A. Petra Žikovská

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly . . . 0%

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Majetková práva a zejména licenční smlouva je téma, které je namnoze vyhledáváno, a to nejen odbornou, ale i laickou veřejností. Množství otázek spojených s tímto tématem bezesporu vytváří prostor pro kvalitní diplomovou práci. Autorka téma pojímá poměrně široce (práce čítá 100 stran) a logicky správně ho dělí do čtyř kapitol.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Metoda i systematika práce jsou vhodně zvoleny. Autorka analyzuje jednotlivé druhy majetkových práv podle pevně stanovené struktury, což umožňuje snadné srovnání jednotlivých institutů. Tento obsáhlý a precizně zpracovaný úvod pak umožňuje důkladný rozbor samotné licenční smlouvy.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se dobře orientuje v národní, jakož i komunitární právní úpravě, což prokazuje nejen jejím užitím v rámci argumentačních pasáží práce, ale i její aplikací na praktických příkladech.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

<b>5.</b> Práce s právními prameny a judikaturou: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Prameny práva jsou využity přiměřeně nárokům kladeným na obdobný druh prací. Krom judikatury národní, je využita i judikatura Evropského soudního dvora, což vzhledem k tématu práce považuji za velmi přínosné.
<b>6.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Zahraniční literatury zabývající se předmětným tématem je omezený výběr a její relevance k danému tématu je většinou problematická. Proto malé množství použité zahraniční literatury nepovažuji za závažné pochybení. Co se lokálních pramenů týká – je jejich přehled ucelený a reprezentativní. Autorka neopomíná ani časopisecké články z rozsáhlého okruhu odborných periodik.
<b>7.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Předkládaná práce splňuje formální náležitosti kladené na obdobný druh prací, je prostá písarských chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát a po stylistické stránce je na dobré úrovni.
<b>8.</b> Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Hlavní přínos práce spočívá podle mého názoru v přehledné analýze jednotlivých majetkových práv, kdy autorka zahrnuje do zkoumání nejen národní legislativu, ale i legislativu EU. Samotná licenční smlouva, jakožto jediný smluvní typ upravený autorským právem, je pak rozpracována na dvaceti stranách textu a umožňuje čtenáři rychlou orientaci v dané problematice. Ačkoliv by bylo možno licenční smlouvu a její náležitosti rozpracovat do větších detailů, považuji tento rozsah vzhledem k tématu a typu práce za dostačující.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

<b>9.</b> Otázky položené k obhajobě:
<b>1. Právo na odměnu v souvislosti s pořízením rozmnoženiny díla pro osobní potřebu.</b>
<b>2. Možnost odstoupení od licenční smlouvy pro nečinnost nabyvatele.</b>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ <del>nedoporučuji</del> <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: výborně doporučuji

V Plzni, dne 25.4. 2012

*P. H. K.*

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.